La 19 mai 1891 Consiliul comunal al Tecuciului aproba
achiziţionarea a trei sacale de fier necesare pentru serviciul pompierilor, la
preţul de 540 lei fiecare, având o serie de modificări specifice drumurilor
denivelate din Tecuci.

„Avînd în vedere corespondenţa ţinută cu D. Leyendecker & Gondos
şi răspunsurile primite dela acesta cu data 8/20 Maiu, 17/29 Iunie şi
19/31 1891, prin care declară să se angajează a furnisa încă trei sacale
de feru întocmai ca acele cerute de noi (…) în capacitate a câte 400 litre,
pentru un cal, montat pe arcuri, cu modificările cerute de noi prin
adresile 2224 şi 3081/[18]91 şi anume: fearile ce sprijină sacaua
dinapoi se